14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS
SEXTA-FEIRA,
24 DE OUTUBRO DE 2025

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado
ou direto no site https://tribunahoje.com/listagem-tribuna

  Publicidade Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTO ANTÔNIO/AL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 04/2025
Objeto: O MUNICÍPIO DE BARRA DE SANTO ANTÔNIO/AL, através da Comissão
de Seleção, torna público a todos os interessados que estará realizando na sala de
reuniões situada na Av. Pedro Cavalcante, nº 617 - Centro - Barra de santo Antônio/AL,
chamamento público nº 04/2025, que tem como objeto a Seleção de organizações da
sociedade civil para prestar apoio as atividades, projetos e programas como método de
ação, fortalecendo os sistemas municipal da Saúde, conforme edital e seus anexos. Data
de realização da sessão pública: 01 de dezembro de 2025. Horário da sessão pública:
10:00 horas. Local da Sessão Pública: Sala de Reuniões, situada na Av. Pedro
Cavalcante, nº 617 - Centro, Barra de Santo Antônio - Alagoas. Informações através do
e-mail: cplbarradesantoantonio@gmail.com. Barra de Santo Antônio/AL, 23 de
outubro de 2025. Ana Maria Rúbio de Oliveira. Secretária Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE ATALAIA
REAVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 02/2025
2ª CHAMADA

Tipo: Menor preço unitário. Processo: 05230010/2025. - Objeto: Contratação de empresa
especializada na construção do Espaço Esportivo Comunitário, no Município de Atalaia/AL
(Novo PAC) – Construção de um Campo de Futebol com Grama Sintética, Meia Quadra de
Basquete, Parquinho Infantil e Pista de Caminhada (Tipo A).
Data de realização: 14 de novembro de 2025, às 10:00 h (horário local).
Abertura: Sistema eletrônico do Bolsa Nacional de Compras (BNC), através do site
https://bnc.org.br/.
Observações :  Os  in te ressados  poderão  re t i ra r  o  Edi ta l  a t ravés  do  s i t e :
https://bnccompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=0 e se credenciarem junto ao
BNC, no endereço .https://bnc.org.br/cadastro/
Esclarecimentos e impugnações: Através do Sistema eletrônico do Bolsa Nacional de Compras
(BNC).
Por problemas de disponibilização no sistema BNC dentro do prazo, retificamos a data da
sessão.
Após o fracasso da 1ª Chamada, a equipe técnica da Secretaria Municipal de Infraestrutura
revisou e alterou alguns requisitos técnicos para ampliar a competitividade.

ANDREIA MARIA COSTA DE CERQUEIRA
Agente de Contratação

MUNICÍPIO DE FELIZ DESERTO
APOSTILAMENTO PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 02/2024, ORIUNDO DA
CONCORRÊNCIA 01/2024.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FELIZ DESERTO - ALAGOAS inscrito no CNPJ
12.242.020/0001-58, com sede à Av. Dr. Getúlio Vargas, nº 32 – Centro, neste ato representado
pelo Prefeito Municipal, Jorge Luis Silva Nunes, doravante denominado CONTRATANTE.
CONTRATADA: TELESIL ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 01.637.593/0001-64,
estabelecida na R: JANGADEIROS ALAGOANOS, EDIF. EMP. MILLENIUM
T O W E R A N D A R  8  S A L A  8 0 1 ,  P a j u ç a r a ,  M a c e i ó / A L ,  e - m a i l :
alfredo@telesilengenharia.com.br, telefone: (82) 3336-1991, representada neste ato pelo Sr.
ALFREDO GUTTEMBERG DE MENDONÇA BREDA, denominado simplesmente de
CONTRATADO.
OBJETO: Contratação de empresa do ramo da construção-civil visando a Construção de uma
ponte, no Município de Feliz Deserto/AL.
Com fundamento no art.136, inc. IV da Lei Federal nº 14.133/2021, realiza-se o presente
apostilamento, cujo objetivo é a inclusão da Dotação Orçamentária, passando a vigorar com a
dotação informada no contrato, bem como a informada neste apostilamento, conforme descrito
a seguir:
1706.00.000 – Transferência Especial da União
1720.00.000 – Transferências da União referentes as participações na exploração de petróleo e
gás natural
1704.00.000 – Transferências da União referentes a compensações financeiras pela exploração
de recursos naturais.
1500.00.000 – Recursos não vinculados de impostos
E, por estarem justos e Contratados, assina o presente Termo, para que produza os seus legais
efeitos.

Feliz Deserto, 02 de outubro de 2025.
JORGE LUIS SILVA NUNES

Prefeito

Pregão Eletrônico nº 90006/2025 – SR/PF/AL
A Superintendência Regional da Polícia Federal em Alagoas – SR/PF/AL torna
publica a abertura de prazos para o Pregão Eletrônico nº 90006/2025 - SR/ PF/
AL (UASG 200358).
Objeto: Contratação de serviços de APOIO ADMINISTRATIVO, a serem
executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no instrumento convocatório.
Critério de Julgamento: menor preço
Modo de disputa: aberto
Data de abertura: 10/11/2025, às 9 horas, por meio do sítio www.compras.gov.br
O edital e anexos foram disponibilizados nos sítios: Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP), www.compras.gov.br e https://www.gov.br/pf/pt-
br/assuntos/licitacoes/2025/alagoas/pregao-eletronico

AVISO DE LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO DE
POLÍCIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA
REGIONAL EM
ALAGOAS

MINISTÉRIO DA

JUSTIÇA E

SEGURANÇA PÚBLICA

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGREJA NOVA/AL

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de IGREJA NOVA/AL, através do Setor de Licitações, avisa que realizará a
seguinte licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2025 - 2ª CH, no dia 12/11/2025, às 10:00hrs,
objetivando Registro de preços para aquisição de material de informática e correlatos
para atender as necessidades das secretarias Municipais do Município de Igreja Nova -
AL.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2025 - 2ª CH, no dia 12/11/2025, às 08:30hrs,
objetivando contratação de empresa para fornecimento de gás de liquefeito (GLP), água
mineral e vasilhames para suprir as necessidades da Prefeitura de Igreja Nova/AL.
Outras informações e o edital, no site www.bnc.org.br ou www.bnccompras.com/
c p l i g r e j a n o v a @ g m a i l . c o m  /  t r a n s p a r e n c i a @ i g r e j a n o v a . a l . g o v. b r /
pncp.gov,br/app/editais ou na sede da prefeitura Municipal de Igreja Nova/AL, no
horário das 09:00hrs às 12:00 horas.

Igreja Nova - AL, 23 de outubro de 2025
Edijânia de Souza Santos

Pregoeira

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA DO JARAGUÁ TÊNIS CLUBE

A Diretora Presidente do Jaraguá Tênis Clube, no uso de suas atribuições estatutárias,
CONVOCA os sócios proprietários, em pleno gozo dos seus direitos e deveres, para a
Assembleia Geral Extraordinária que será realizada em sua sede social, na Av. Com.
Leão no 322, Jaraguá, Maceió, Alagoas, no dia 11 de novembro de 2025 às 18h30 em
primeira Convocação, com a presença de 50% dos sócios proprietários, e às 19h, com a
presença mínima de 10 sócios proprietários (Art. 59), para deliberar sobre a seguinte
Ordem do Dia:
1) Notificação recebida pelo JTC, acerca do NÃO interesse de renovação do contrato de
locação do terreno de BT pelo LOCADOR, bem como da proposta de compra e venda
recebida da área total do referido imóvel.
Observação: Conforme Art. 62, parágrafo 2º, do Estatuto Social - Nas Assembleias
Gerais Extraordinárias não será permitida representação por procuração.

Maceió, 23 de outubro de 2025.
Edriane Teixeira da Silva

Diretora Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA/AL.
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº: 20250811.017/2025
Modalidade: Concorrência nº. 01/2025
Tipo: Menor Preço, mediante empreitada por Preço Unitário.
Objeto: Contratação de empresa especializada para Obras de cobertura e recuperação da
quadra do Povoado Pau D'Arco, no Município  de Lagoa da Canoa/AL.
Data da realização: 11 de novembro de 2025 às 10:30 h.
O  E d i t a l  e n c o n t r a - s e  d i s p o n í v e l  n o  s i t e  h t t p : / / w w w. b n c . o r g . b r ,
https://lagoadacanoa.al.gov.br/ e na sede da CPL, localizada na Avenida Deputado Antônio
Albuquerque, s/n, centro, CEP: 57.330-000, das 08:00 às 14:00 horas em dias úteis, e
mediante solicitação enviada ao e-mail Cpl.canoa@gmail.com.Todas as referências de tempo
obedecerão ao horário de Brasília/DF

Lagoa da Canoa/AL, 22 de outubro de 2025.

Rivaldo Pereira Caju Júnior
Comissão de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLEXEIRAS/AL
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 982755

Pregão Eletrônico n° 90043/2025. Objeto:  Registro de preços para eventual e
futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para composição de cestas
básicas. Data: 07/11/2025, às 09h00min. Local: Portal de Compras do Governo
Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br. Editais disponíveis também na
Rua Coronel Alcântara, s/n, Centro, Flexeiras/AL, no site www.flexeiras.al.gov.br e
e-mail licitacao@flexeiras.al.gov.br.

Rodrigo José Lins de Magalhães
Pregoeiro

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2025-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 56/2025-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de
preços para futura e eventual aquisição de água mineral, com exclusividade de lotes para ME e
EPP - Data/Horário: 11 de novembro de 2025 às 09:30hs (nove horas e trinta minutos –
horário de Brasília) – O edital encontra-se disponível no site: , http://www.bnc.org.br
http://www.saomigueldoscampos.al.gov.br, na sede da Prefeitura, situada na Av. Dep. Diney
Torres, s/n, Bairro Geraldo Sampaio, das 08 às 14 horas em dias úteis, e mediante solicitação
enviada ao e-mail: .cplsaomigueldoscampos@gmail.com

DILLYANE SUELLEN SOUZA LINS
Pregoeira

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO DE CAMARAGIBE

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE PASSO DE CAMARAGIBE, através da Secretaria de Administração, avisa
que realizará licitações conforme resumo:
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2025 (BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS)
Objeto: Registro de preços para Contratação de empresa especializada no serviço de manutenção
geral de condicionado de ar (preventiva e corretiva) fornecimento de peças e recarga de gás, para
atender as demandas setoriais das Secretarias Municipais do Município de Passo de
Camaragibe/AL.
Tipo: MENOR PREÇO.
Data e hora da sessão de disputa: 14/11/2025, às 10:00h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site
www.bnc.org.br. Os interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se
credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço
http://bnc.org.br/sistema, fone: 41 3557-2301 e/ou Celular/ Whatsapp: 41 99136-7677, e-mail:
contato@bnc.org.br ou através do e-mail passodecamaragibe.cpl@gmail.com.
Informações pelo e-mail: passodecamaragibe.cpl@gmail.com.

Passo de Camaragibe/AL, 22 de outubro de 2025.
Milânia Patrícia Santos Braz de Souza
Secretária Municipal de Administração

MUNICÍPIO DE SANTANA DO MUNDAÚ
AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2025

A Prefeitura de Santana do Mundaú, por intermédio de sua Pregoeira Oficial Sra. Isabelle Nunes de Lima,
comunica a abertura de Pregão Eletrônico, conforme abaixo descrito.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE TRICICLOS DE
CARGA COM CARRETA, DESTINADOS A AUXILIAR NO PROCESSO LOGÍSTICO DO
TRANSPORTE DOS MATERIAIS COLETADOS PELOS CATADORES E CATADORAS ATRAVÉS DAS
ATIVIDADES PELO EMPREENDIMENTOS ECONÔMICOS SOLIDÁRIOS DO PODER EXECUTIVO
DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO MUNDAÚ/AL.
DATA DA REALIZAÇÃO: Em 07 de novembro de 2025, às 10h00 (horário de Brasília), Sistema eletrônico
do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site www.bnc.org.br
Observações: Os interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se credenciarem
junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema).
Maiores informações e esclarecimentos sobre o certame serão prestados pela Pregoeira através do BNC -
BOLSA NACIONAL DE COMPRAS.

Santana do Mundaú/AL, 23 de outubro de 2025.
ISABELLE NUNES DE LIMA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIAÇABUÇU/AL
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 010/2025 - EDITAL DE FOMENTO CULTURAL -

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À

CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)
RESULTADO PRELIMINAR - ETAPA DE HABILITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PIAÇABUÇU – AL, através da Comissão de Gestão e
Operacionalização da Política Nacional Aldir Blanc instituída pela Portaria N° 091/2024, de
acordo com as disposições contida no Edital N° 010/2025 para Seleção de Projetos, em
conformidade com a Lei n°14.399 de 08 de Julho de 2022, o Decreto Federal n° 11.740 de 18 de
outubro de 2023 e o Decreto Federal n° 11.453 de 23 de Março de 2023, torna Público o
Resultado Preliminar de projetos contemplados habilitados e inabilitados neste edital.
Piaçabuçu-AL, 23 de outubro de 2025. Comissão de Gestão e Operacionalização da Política
Nacional Aldir Blanc no Município de Piaçabuçu. I- Felipe Eduardo da Silva Gomes, II-
Antônia Cristina André dos Santos, III- Vinicius Ruan Lopes Santos, IV- Cleyton Correia
Santos.
EDITAL 010/2024 EDITAL DE FOMENTO CULTURAL – SELEÇÃO DE PROJETOS
PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA
NACIONAL ALDIR BLANC – PNAB (LEI N°14.399)

RESULTADO PRELIMINAR
1) PROPONENTES HABILITADOS E INABILITADOS

 A Comissão de Gestão e Operacionalização da Política Nacional Aldir Blanc no
Município de Piaçabuçu determina que através da documentação enviada pelos agentes
culturais, a comissão de avaliação, formada pelos pareceristas deste município, avaliou os
projetos chegando ao resultado acima, como consta no edital, a ficha de recurso deve ser
enviado de acordo com os cronogramas publicados para o endereço de e-mail:
pnabsecultpbu@gmail.com ou presencialmente na secretaria municipal de cultura e juventude,
praça São Francisco de Borja, nº 63, Centro de Piaçabuçu - Al, CEP 57210-000 para mais
informações sobre a sua situação de habilitação, entrar em contato com a SECULT
presencialmente no endereço acima citado de segunda à sexta das 08:00 às 13:30.

__________________________________________________________
FELIPE EDUARDO DA SILVA GOMES

____________________________________________________________
ANTONIA CRISTINA ANDRE DOS SANTOS

____________________________________________________________
VINICIUS RUAN LOPES SANTOS

____________________________________________________________
CLEYTON CORREIA SANTOS

MUNICÍPIO DE PINDOBA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/2025
MENOR PREÇO POR ITEM. - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO
DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
DATA: 10 de novembro de 2025 às 10h.
O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site:  e pelo site: http://www.bnc.org.br
www.pindoba.al.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 13/2025.
MENOR PREÇO POR ITEM. - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO
DE MATERIAL DE LIMPEZA.
DATA: 10 de novembro de 2025 às 14h.
O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site:  e pelo site: http://www.bnc.org.br
www.pindoba.al.gov.br.

Pindoba/AL, 23 de outubro de 2025.
LUCIANO FERNANDES COSTA

Pregoeiro.

MUNICÍPIO DE ATALAIA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Na publicação do AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2025-SRP -
Processo: 09250006/2025, publicado na TRIBUNA INDEPENDENTE de 23.10.2025, página
14, ONDE SE LÊ: Tipo: Menor preço por item. LEIA-SE: Tipo: Menor preço por lote.

ANDREIA MARIA COSTA DE CERQUEIRA
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLEXEIRAS/AL
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Flexeiras/AL informa a instauração do processo licitatório
conforme a seguir:

Pregão Eletrônico n° 90042/2025. Objeto: Registro de preços para eventual e futura
aquisição de tecidos e aviamentos.
Data: 06/11/2025, às 09h00min. Local: Portal de Compras do Governo Federal –
www.comprasgovernamentais.gov.br. Editais disponíveis também na Rua
Coronel Alcântara, s/n, Centro, Flexeiras/AL, no site www.flexeiras.al.gov.br e
e-mail licitacao@flexeiras.al.gov.br.

Rodrigo José Lins de Magalhães
Pregoeiro

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2025

GED Nº 20.08.1355.0000116/2025-89

OBJETO: Registro de preços para contratação de serviços de buffet para eventos,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
ABERTURA: 12/11/2025 às 09:00 no endereço eletrônico .www.gov.br/compras
UASG: 453791
NÚMERO DA LICITAÇÃO: 90007/2025
INFORMAÇÕES GERAIS: O edital encontra-se disponível em .www.gov.br/pncp

Maceió, 23 de outubro de 2025.

FERNANDO ANTÔNIO VASCO DE SOUZA
Coordenador de Licitações

SINDGRÁFICOS/AL
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA

EM 15/10/2025
CONFORME EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO DIA 08 E 09/10/2025

AOS QUINZE DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E
VINTE E CINCO, ESTIVERAM REUNIDOS OS TRABALHADORES NAS
INDÚSTRIAS GRÁFICAS DO ESTADO DE ALAGOAS, EM ASSEMBLEIA
GERAL, NA SEDE DO SINDGRÁFICOS/AL, SITUADO NA AV. MOREIRA
LIMA, 629 -  CENTRO, MACEIÓ-ALAGOAS, EM SEGUNDA
CONVOCAÇÃO, PARA DISCUTIREM E APROVAREM A SEGUINTE
ORDEM DO DIA: LEITURA, DISCUSSÃO, VOTAÇÃO E APROVAÇÃO
DA PROPOSTA SALARIAL A SER ENVIADA À CLASSE PATRONAL,
COM VIGÊNCIA A PARTIR DE PRIMEIRO DE NOVEMBRO DE 2025 A 31
DE OUTUBRO DE 2026; AUTORIZAR A DIRETORIA A REALIZAR
NEGOCIAÇÕES COLETIVAS, CELEBRAR ACORDOS E, FRUSTRADAS
OU RECUSADAS AS NEGOCIAÇÕES, ELEGER ÁRBITROS,
DEFENDER-SE E/OU INSTAURAR DISSÍDIO COLETIVO DE
TRABALHO, BEM COMO DELEGAR PODERES PARA TANTO;
AUTORIZAÇÃO DE DESCONTO EM FAVOR DO SINDICATO
PROFISSSIONAL, A SER REALIZADO NOS SALÁRIOS DE TODOS OS
TRABALHADORES GRÁFICOS, BENEFICIADOS DAS NORMAS
COLETIVAS DE TRABALHO. ABERTO OS TRABALHOS PELO SENHOR
PRESIDENTE JOSÉ PAULO GABRIEL DOS SANTOS, O MESMO
AGRADECEU A PRESENÇA DE TODOS E EM SEGUIDA PASSOU A
PALAVRA AO SENHOR SECRETÁRIO GERAL, JOSÉ ROBERTO ROSAS
E SILVA, PARA QUE O MESMO FIZESSE A LEITURA DA MINUTA A SER
DISCUTIDA E APROVADA PELOS PRESENTES E EM SEGUIDA
ENVIADA À CLASSE PATRONAL. FEITA A LEITURA E COLOCADA EM
DISCUSSÃO, A POLÊMICA SE DEU EM REFERÊNCIA A ALGUMAS
GRÁFICAS QUE NÃO RESPEITARAM A CONVENÇÃO COLETIVA NO
SEU ARTIGO TERCEIRO, NO CUMPRIMENTO DE IMPLANTAR O
REAJUSTE CONVENCIONADO E, POR ISSO, SOLICITOU UMA
ATITUDE MAIS ENÉRGICA DO SINDICATO POR ESSA COBRANÇA. OS
PISOS DEVERÃO SER NEGOCIADOS DE ACORDO COM OS VALORES
JÁ PAGOS PELAS GRÁFICAS DO NORDESTE. O SENHOR PRESIDENTE
JOSÉ PAULO GABRIEL DOS SANTOS PEDIU A PALAVRA E DISSE: É
IMPRESCINDÍVEL E URGENTE QUE A NOSSA CATEGORIA SE
ADEQUE ÀS NOVAS TECNOLOGIAS PARA NÃO SENTIR O PESO DE
FICAR DESATUALIZADA E, CONSEQUENTEMENTE, SOFRER COM
UMA POSSÍVEL PERDA DE ESPAÇO E QUE SERÁ NECESSÁRIO UM
ESFORÇO CONJUNTO ENTRE O SINDICATO DOS TRABALHADORES E
O SINDICATO PATRONAL NO SENTIDO DE MONTAR PROJETOS PARA
TENTAR, JUNTO AOS ÓRGÃOS COMPETENTES, FEDERAÇÃO DAS
INDÚSTRIAS - SENAI -  UMA FORMA DE ABRIR CURSOS DE
FORMAÇÃO NAS ÁREAS ESPECÍFICAS PARA ACOMPANHAR OS
NOVOS MODELOS DE MEIOS DE PRODUÇÃO, QUE CONTAM COM
AVANÇADOS ITENS TECNOLÓGICOS REQUERIDOS PELO NOVO
MERCADO DE TRABAALHO. VAMOS TAMBÉM TENTAR DE TODAS
AS FORMAS TERMOS UM PERCENTUAL JUSTO PARA A CATEGORIA.
TODOS FORAM UNÂNIMES EM DAR PODERES À DIRETORIA PARA
CELEBRAR ACORDOS OU INSTAURAR DISSÍDIO COLETIVO, COMO
TAMBÉM, TODOS FORAM UNÂNIMES AUTORIZANDO OS
DESCONTOS REFERENTES À TAXA ASSISTENCIAL A SER
CELEBRADA EM FAVOR DO SINDICATO PROFISSIONAL. NÃO TENDO
NADA MAIS A APRESENTAR, O SENHOR PRESIDENTE DEU POR
ENCERRADOS OS TRABALHOS. ASSSIM, PARA CONSTAR, EU, JOSÉ
ROBERTO ROSAS E SILVA, SECRETARIANDO OS TRABALHOS DA
MESA, LAVREI A PRESENTE ATA, QUE VAI POR MIM ASSINADA E
PELO PRESIDENTE DA MESA, SENHOR JOSÉ PAULO GABRIEL DOS
SANTOS.

SECRETÁRIO: JOSÉ ROBERTO ROSAS E SILVA

PRESIDENTE:  JOSÉ PAULO GABRIEL DOS SANTOS

		2025-10-23T22:41:54-0300